
	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Ufficio II  
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

 

Viale	Trastevere,	76/A	-	00153	Roma	
Tel. 06.5849 3612 - 3613 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Procedura negoziata finalizzata all’individuazione di operatori economici per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Tecnica e Gestionale nell’ambito delle attività connesse 
alla gestione, al controllo e al coordinamento del Programma Operativo Nazionale per 
l’attuazione dell’iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani (PON IOG). 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il DPCM 11/02/2014 n. 98 recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  che le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, in particolar modo il capo IV, “Iniziativa a 
favore dell’occupazione giovanile”; 
 
VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013, pubblicata sulla GUE Serie C 
120/2013 del 26 aprile 2013, che delinea lo schema di opportunità per i giovani, promosso dalla 
Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, istituendo una “garanzia”  che invita gli Stati 
Membri a garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di 
proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione entro 
quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale; 
 
VISTO il Regolamento (UE, EURATOM) N. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 
VISTO il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” approvato con 
Decisione C (2014) 4969 del 11/07/2014; 
 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000240.28-02-2018



	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Ufficio II  
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

 

Viale	Trastevere,	76/A	-	00153	Roma	
Tel. 06.5849 3612 - 3613 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

VISTO il Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani, con il quale, in accordo con la 
Comunità europea, si definiscono le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano nonché 
il PON IOG, approvato con Decisione C (2014) 4969 del 11/07/2014  che costituisce l’atto base di 
programmazione delle risorse provenienti dalla IOG; 
 
VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali (ora ANPAL) del 17 luglio 2014, 
prot. n. 0026913 con cui è stato comunicato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca - Dipartimento per il sistema educativo d’istruzione e formazione - Direzione generale per 
lo studente, l'integrazione, la partecipazione (MIUR) è stato individuato quale Organismo 
Intermedio, ex art. 125, comma 6, del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
 
VISTA la Convezione stipulata in data 5 maggio 2015 e successivo Addendum sottoscritto in data 
18 febbraio 2016 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (ora ANPAL) e il MIUR 
finalizzata all’attuazione dell’iniziativa europea per l’occupazione dei giovani e, in particolare, di 
quelli sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali, affidati al Dipartimento 
di Giustizia minorile e a grave rischio di esclusione sociale e di abbandono scolastico; 
 
CONSIDERATO che il MIUR, nell’ambito delle attività connesse alla gestione, al controllo e al 
coordinamento del PON IOG, necessita di supporto per l’affidamento di servizi di assistenza 
tecnica e gestionale; 
 
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di un 
servizio di Assistenza Tecnica e Gestionale al MIUR (Dipartimento per il sistema educativo 
d’istruzione e formazione  direzione generale per lo studente, l'integrazione, la partecipazione - 
Ufficio II Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento) 
nell’ambito delle attività connesse alla gestione, al controllo e al coordinamento del Programma 
Operativo Nazionale per l’attuazione dell’iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani (PON 
IOG); 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione di quanto  specificato si rende necessario reperire 
professionalità specifiche non presenti all’interno dell’Amministrazione; 
 
VISTO  il DL 95/2012 ( legge di conversione n.135/2012) “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” che all’art, 1 disciplina le modalità di 
approvvigionamento delle forniture di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante procedura negoziata finalizzata ad acquisire i  



	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Ufficio II  
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

 

Viale	Trastevere,	76/A	-	00153	Roma	
Tel. 06.5849 3612 - 3613 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

servizi in parola  sulla piattaforma MePA, con richiesta di almeno 5 offerte  (RDO) ai sensi dell’art.   
36 comma 2 lett.b) del D. lgs 50/2016;  
 
VISTI gli artt. 35 comma 1 lett.b) e 36 comma 2 lett.b) del D. lgs 50/2016;  
 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria“; 
 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento è finanziato con i fondi del capitolo 2331/12 del 
bilancio di questo Ministero per l’anno 2018 per l’importo di € 130.000,00 oltre  IVA; 
 
PRECISATO che la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Dlgs. 
50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
VISTO il D.M. 10 del 5/01/2018 con il quale il Ministro assegna ai titolari dei Centri di 
responsabilità le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 
2018; 
 
VISTO il D.M. n. 156 del 15/01/2018,  con il quale il Ministro assegna ai titolari dei Centri di 
responsabilità amministrativa le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 
Ministero per l’anno 2017;  
 
VISTO in particolare, l’art. 1 del sopra citato Decreto che in considerazione della vacanza del 
posto di Direttore Generale della Direzione per lo studente, l’integrazione e la partecipazione, 
assegna ai Dirigenti di seconda fascia della medesima Direzione i poteri di spesa, in termini di 
competenza, cassa e limiti di spesa, sui capitoli e piani  gestionali elencati nell’allegato “D”;  

 
VISTO il proprio decreto prot. n. 968 del 28/02/2018 con il quale è stato individuato il responsabile 
del procedimento – RUP-  per la presente procedura nella persona della  dr.ssa Evelina Roselli, 
funzionario dell’Ufficio I° della Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e la 
Partecipazione; 
 
ATTESO che sarà data specifica pubblicazione sul sito istituzionale del MIUR www.istruzione.it 
nella sezione “Amministrazione trasparente” delle procedure adottate. 
 

DETERMINA 
 



	
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Ufficio II  
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

 

Viale	Trastevere,	76/A	-	00153	Roma	
Tel. 06.5849 3612 - 3613 Fax. 06.58493959 e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

1. di indire, mediante procedura sul MePA, per le motivazioni espresse in premessa, una 
procedura negoziata finalizzata all’individuazione di operatori economici per l’affidamento 
del servizio di Assistenza Tecnica e Gestionale nell’ambito delle attività connesse alla 
gestione, al controllo e al coordinamento del Programma Operativo Nazionale per 
l’attuazione dell’iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani. 
 

2. di approvare le condizioni regolatrici della procedura  indicate nel capitolato contenuto 
all’interno della lettera d’invito da trasmettere agli operatori economici selezionati 
attraverso la piattaforma MePA. 

 
3. di aggiudicare la fornitura, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo i parametri riportati nella lettera d’invito. 
 

4. di quantificare il valore dell’affidamento in Euro 158.600,00  comprensivo di IVA a valere 
sul Cap 2331/12 e di fissare la durata del servizio in  10 mesi dall’affidamento dello stesso. 

 
5. di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara a una commissione , 

appositamente nominata, composta da tre membri scelti tra il personale della Direzione 
Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione. 

 
6. di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata all’operatore economico  che avrà presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo. 

 
7. di riservare all’Amministrazione di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida 
 

                                                                                                      Il Dirigente 
                                                                                                        Giuseppe Pierro 

 
 
 

 


		2018-02-28T13:26:05+0000
	PIERRO GIUSEPPE




